

## فوهی وزن در شعر امروز فارسی

(۴)

چنان که دیدیم این ابتکار نیمایوشیج نه تنها مخرب بنیان کلازما و برهم زدن اساس عروض و قافیه نیست، بلکه گسترش منطقی شیوه آنان، همراه با احتراز ازبند و بندها و بهره گرفتن از عروق و اعصاب سالم آنهاست.

این ابتکار در عین حال که آن صدویست و وزن را ازمانیگیری، بهره گیری از آن اوزان را چندین برابر میکند. زیرا هر وزنی را بطوری که حالت تغنی و ترنم و ایقاعات و تفران اصلیش تغییر نکند، باشاخه‌های کوچک و بزرگ فراوان آن در اختیار شاعر میگذارد. پیش روی شاعر موزون، میدانی وسیع از اوزان رنگارنگ با همه فراز و فرودهایش میگشاید. این کار او گسترش و زنها و چند چندان کردن آنهاست.

این یکی از خدمات «نیمای» به عالم شعر و ادب پارسی است و حق اینست که بسبب این خدمت بزرگی که به ادبیات فارسی کرده است، همه آنان که در این راه قدم بر میدارند، از او سپاسگزاری کنند.

باید این را گفت که مدعیان شعر و پیشوائی شعر امروزه خواه ناخواه زیر تأثیر این ابتکار و ابتکارهای دیگر «نیمای» میباشند. «نیمای» خود به این معنی توجه دارد، آنجا که میگوید: «من پریشان هستم وقتی که می بینم دیگران در حرفهایشان زحمت کشیده، نقشه مرا کمرنگ ساخته، خیال کرده اند راهش اینست...»

بگذریم، دردنباله این ابتکار «نیمای» در وزن است که شاعر میتواند بیانش را به مقتضای حال و محل از وزنی به وزن دیگر (به طوری که خواننده متوجه این نشود و فقط ناگهان حس کند که در مهیب و مصب دیگری قرار گرفته) انتقال دهد. البته این کار باید با مهارت انجام گیرد و شاعر با عبور از عبوری (پاسازی) مجرای بیانش را تحول بخشد. اوزانی که قابل انتقال به یکدیگرند و

مبتوان پاساژهایی در آنها ایجاد کرد - و اصولاً این کار - مطالعه و جهد و تجربه بیشتری طلب میکند و این کاری است که اگر شاعران داستان سرای قدیم میکردند ، بسی از یکنواختیهای کار آنان میکاست و به تأثیر هنرشان می افزود .

چیزی که هنوز بسیاری از خوانندگان و هنردوستان را از توجه بیشتر و دقت کاملتر در کارهای «نیمای» دورنگهداشته و مانع است که از هنر او چنان که باید بهره ور شوند ، طرز تعبیر و ترکیبات و جمله بندیها و تعقیدات و ابهامات و تاریکیهای معنوی و انتخاب الفاظ و اصولاً شیوه بیان و سبک خاص اوست که در آن جای گفتگو و روشنگری و تحقیق باقی است و اگر گله یا پرسشی هست در اینجا باید مطرح شود .

در اینجا است که برخی از کسان، بی آن که هر چیز و هر کس را در مقام خودش بجای آورند ، شیرین زبانیها کرده و خرده ها گرفته اند و من فصلی از کتاب «بدعتها و بدایع نیماوشیخ» را به عنوان «عطا و لقای نیمای» به پاسخ این گونه خرده گیران و شرح نمونه هایی از ویژگیهای سبک «نیمای» اختصاص داده ام که در آن با ذکر بعضی خصصات هنر برخی از هنرمندان مستقل و مختل پیشین و سنجشهایی از این گونه، خصصات هنر «نیمای» را - چندان که از من ساخته است - نشان داده ام .

## فصل

تصرف پادشاه فتح شعر معاصر ایران در عروض فارسی و کاری که با اوزان شعر ما کرده است و نتیجتاً قسم و قالب مبتکرانه و بدیعی که بوجود آورده است و بر اقسام قوالب کهن از قبیل قصیده و غزل و رباعی و غیره شکل تازه ای برافزوده است ؛ در واقع بیک حساب مادروربشه تمام بدعتهای اوست و از همه تصرفات وی در قسمت مربوط به شکل و قالب و امور فنی شعر مهمتر است . اینک که، سپاس ایزدان را ، از کارشناسان و پیدا کردن و ثبت قواعد این بنیاد و بدعت آن خدمتگزار عالیقدر، رهاننده شعر فارسی از بن بست رکود و ابتدال فارغ شدیم، می پردازیم به جست و جو در اینک جزا استعداد و هوش و قابلیت ذاتی او، آشنا بودن با چه سوابق و پیشینیه های او را بدین طریق رهنمون گشته است و بذر این بدعت را در هوش او کشته و پرورده، بیار و بازار آورده است، بعبارت دیگر چه شباهتها و نظائری در دسترس دیدن و سنجیدن او بوده

است؛ آیا او ناگهان باین فکر بکر عمیق و منقلب کننده افتاده است، یا اینکه برور و با آزمون سوابق و غور در نظائر پیشین بچنین کاری دست یازیده است و کار را بکمال رسانده؟ اگر چنین است عناصر و امور و مصالح آزمایش او چها بوده؟ چشم اندازه‌ها و سرچشمه‌های الهام و تأثر او چیست؟

این گرچه بعده محققان و ناقدان بی‌فرض و سلیم آینده است که منابه و مدارک لازم را برای سنجش و ارزیابی و همچنین برای پیدا کردن «ریشه‌های قبلی» فراهم آورند، اما امروزه میتوان در این زمینه خاص جست و جوهایی کرد. اینک راهبائی برای این جست و جو:

۱- پیش ازین از گفته «نیما» نقل کردیم که گفت در هنر هر کاری از ریشه قبلی آب می‌خورد، و هم نقل کردیم که گفته بود من از گاتها شروع کرده‌ام که اصلینی را در شعر ما دارد؛ اما این مطلب را برای ارائه نمودار عینی و نشان دادن نمونه مشهود، من نمیتوانم بجائی که جای باشد، برسانم. جز آنکه بگویم مسلماً «نیما» لااقل با ترجمه «اوستا» و شعر قبل از اسلام ایران آشنائی داشته است و می‌دیده است که: «اغلب اشعار «اوستا» دارای يك ورن و آهنگ بعین نیست، یعنی آهنگ هر بیتی ممکن است بادیگری فرق داشته باشد... مصراع اول دارای شش سیلاب، دومی هفت، سومی هشت و چهارمی هفت سیلاب دارد...» (۱) پس یکی از مؤثرات و سرچشمه‌هایی که ممکن است احتمالاً در این اختیار و ابتکار، در مد نظر اهل تحقیق باشد، توجه نیما و اشاره‌اش به شعر قبل از اسلام ایران تواند بود. هیچ بعید نیست که شکل و شیوه اشعار هجائی نیاکان ما، خاصه اوستا و بالاخص گاتها، چه در امروز و قافیه، چه در طبیعت بیان شعری، عنایت او را جلب کرده، طرفی از اوقات جست و جو و آزمایشهای او را به خود خوانده باشد. زیرا نیما خاصه در ایام جوانی به آداب و آثار و شعر و تاریخ ایران باستان بسیار علاقه و دلبستگی داشت. من بارها خود از اوشنیده‌ام که بی آنکه تعصب و جزم تنگ نظرانه‌ای داشته باشد، صفا و جوانی و شکوه آن دنیای کهن را با شوق و شیفتگی می‌ستود و به کوشش بعضی مستشرقان ایران شناس و ایرانیانی که در احیای آداب و آثار ملی و باستانی سرزمین ما بخصوص شعر و ادب و مواجید قریحه و ذوق و هنر - بی هیچ فرض کارنجیبانه و بذل‌همت و عمر کرده بودند و می‌کردند، با چشم حقیقت‌ساز و تنظیم می‌نگریست. یکی از موجبات دوستی و پیوند علائق میان او و صادق هدایت همین امر بود.

میدانیم که شعر و ادب باستانی ایران، اعم از اوستایی و پهلوی و غیره، از لطیفترین سروده‌های ارواح آزاده و از میوه‌های آزادگی آدمیان است و از شریفترین الحان چنگهای سالخورد جهان. ویژه سرودهای اوستا که حاصل رامشگری ذوق و هنر اندیشه‌های پر شور و شکفتگی، اما آرام و عمیق و همچنان جلیل است و سرشار از نور و نوازشی پاک و بلورین و درخشان که در صف کهن‌ترین و نجیب‌ترین رازها و تغنیات بشری، رخسندگی و شکوهی جاودانه و گیرائی جاودانه دارد، چنانکه هر زنده دل صاحب‌نوقی را در بزرگ‌دریائی از جمیل‌ترین لحظات هستی غرق میکنند.

و هم میدانیم که از لحاظ امور فنی و قالب شعر و وزن و قافیه نیز منزه است از همه قید و بندها و بیماریهایی که شعر ایران پس از آلودگی به اسالیب عرب دچار گرفتار آن شده است. بنا بر این بسیار طبیعی است که نیما به این منطقتی روحی و این قلمرو شعر و ادب گرایش و تعلق خاطر پیدا کرده، از راه و رسم ایرانیان پیراری در کار شعر پند و پیغامها شنوده باشد.

بهتر آن می‌توانست بود که بعنوان نمونه پاره‌ای از اشعار کهن اوستایی را همچنانکه در متن و شکل اصلی بوده است، نقل کنم اما با توجه به بعضی معاذیر از جمله اینکه پس از سپری شدن قرن‌های قرن در این خصوص قطع و یقین کامل نمیتوان کرد، به نقل گزیده‌ای از ترجمه‌ای بسنده میکنم که نیمی از کار و هنجار را - از حیث معنی و محتوی لا اقل - می‌نماید؛ و پیشانی این فهرست را به نیستاجی از چند باره جواهر درخشان، یعنی چند از «تیربشت» می‌آرایم، شعری در ستایش ستاره تیر (تشر) آورنده ابرها و بارانها، و نبرد او با «اپوش» دیو خشکسالی و تنگیابی و گرسنگی، با توجه به روایت استاد بزرگوار ابراهیم پورداود (بتقریب همان روایت) چنانکه در چاپ اول «مزدیسنا و ادب پارسی» تألیف استاد دکتر محمد معین آمده است:

«تشر، ستاره رایومند فرهمند رامی ستائیم؛

آنکه آبهای آرمیده روان چشمه و جویبار و برف و باران .  
چشم براه اوست .

کی برای ما بر خواهد آمد، تشر را یومند فرهمند ؟ ...  
کی روان گردد

چشمه‌ها بسوی کشتزارهای زیبا و خانه‌ها گاهها و دشتها  
که ریشه گیاهان را تر و تازگی بخشد ؟  
برای فروغ و فرش او را می ستائیم،

که از همه هر چه هست با آب جهنده خویش  
 هول و مراسم فرو شوید ...  
 آنگاه ای سپتیمان زرتشت،  
 تشر را یومند فرمند ،

به پیکراسپ سپیدی زیبا ، زرین یال و گوش و دم ،  
 به دریای «فراخگرت» فرود آید،  
 به نبرد باوی «اپوشدیو»  
 در پیکراسپی سیاه اندر آید ،

بریده گوش و دم، بی یال، سهمگین و گر ...  
 بهم در آویزند ، بچکنند ...  
 هنگام نیمروز تشر را یومند فرمند

براپوشدیو چیره شود  
 اورا بشکنند ... از دریای فراخگرت دور براند  
 تشر را یومند فرمند ، آنگاه  
 خروش رستگاری و شادکامی بر آورد :

خوشا بن، این اهورامزدا ،  
 خوشا بشما، ای آبها و گیاهان،  
 خوشا بدین مردیستا ،  
 خوشا بشما، کشورهای آب ،

جویهاتان به نیرومندی  
 سوی کشت و کارهای خوش بروبار ، بادانه های درشت،  
 سوی چراگاهها ، بادانه های ریز،  
 سوی این جهان پدیدار سامان، روانه باد .  
 بس . ایدون باد . ایدون تر باد .

۲- نو آوری و بدعت نیما در مورد وزن، چنانکه گذشت - مقید نبودن  
 به قید «تساوی ارکان» است در مصرعهای شعر، یعنی اوتساوی طولی مصرعها  
 راقط ، رعایت نمی کند؛ و این حال مستلزم دو گونه خروج از قوانین و سنتهای  
 قدیم است :

الف- درجهت کوتاه از حد معمول آوردن مصرعها،

ب- درجهت بلندتر از حد معمول آوردن .

و این هر دو حال در قدیم به نحوی سابقه داشته است . در قسمت اول

مصرعهای کوتاه مستزادها (بزودی در این مورد توضیح بیشتر خواهیم کرد) سابقه کوتاهتر از حد معمول آوردن است، و در قسمت دوم مصرعها یا بندهای بحر طویلها و اقسام شبه بحر طویل. زیرا هر بندی یا مصرعی در بحر طویل شامل تعداد بسیاری از ارکان عروضی است که بدلتخواه سراینده تکرار میشود و این نظیر همان کاری است که نیماد مصرعهای بلند اشعارش میکند، در فصل بحر طویل منجمله به آنچه در بحر مل مخبون از «غیاث اللغات» و «دره نجفی» نقل کرده ایم توجه کنید.

اما اولاً کار نیما به هیچیک از دو حال مذکور به تمامت شبیه نیست و ثانیاً تلفیقی از آن هر دو حال می کند در مورد کوتاهی مصرعها و فرقی با مستزاد آنست که به محل معین و سرگرم و بند مشخصی از ارکان مستزاد نمی کند بلکه ازین حیث هم آزادی بیشتری می جوید و چنانکه گفتیم مصرعهای کوتاه نیما به هر بحر از بحر شامل نخستین جزء از رکن اول (یا بیشتر) از همان بحر است با زحافات و علیی که ممکن است آن رکن داشته باشد. از اینرو گاه یک کلمه دو حرفی یا بیشتر در شعر نیما حکم مصرعی دارد، و انگهی بایک اندازه معین که در موارد نظیر تکرار شود، مستزاد نمی کند.

در مورد بلندی مصرعها نیز فرقی با بحر طویل آنست که اولاً تکرار ارکان در مصرعهای بلند اشعار نیما به بسیاری بحر طویلها نیست و بعمل از هفت و هشت، غالباً در نمیگذرد، ثانیاً در پایان بندی چنانکه گفتیم برای حفظ استقلال هر مصرع با بحر طویل فرق دارد. پیش ازین گفته نیماد در این خصوص نقل کردیم و حاجت به تکرار نیست.

با وجود این وجوه افتراق برای تمامت جست و جور تحقیق و برای اینکه ناقدان بیغرض و بصیر آینده حمل به سکوت یا بی توجهی نکنند لازم است که بسوابق امور و شباهتها و نظایر و حدود اشتراك و افتراق بدعتهای نیما با گذشته، اشاره شود، بحر طویل نیز از حیثی که گذشت حد اشتراك و افتراقی دارد با بخشهای مورد اعتنای ما... (۱)

۳- در فقره پیش به تفاوت مستزاد با کالنیما در وزن اشاره کردیم، اینجا مطلبی بر آن نمی افزاییم جز آنکه بگوییم مسلماً باید بشکل مستزادها

(۱) در خصوص بحر طویل من جستجوئی کرده ام که به عنوان ذیل همین فصل جایش در اینجاست و در کتاب بجای خود خواهد آمد. رك : ماهنامه فرهنگ شماره ۳ اسفند ۱۳۴۰

توجه داشت ، زیرا همین شباهتهای جزئی را هنگامیکه در کنار هم بگذاریم برای نیمایاد آو رنگات دقیق و آموزنده ، تواند بود .

شکل مستزاد در شعر فارسی چندان سابقه و رواجی ندارد ، البته از بحر طویل قدیمتر است ، اما ظاهراً اول بار در بعضی کتب قرن نهم باین قسم بر می خوریم ، فی المثل « تذکره دولتشاه سمرقندی » و « لسان القلم » اساتید کهن و شعرای درجه اول زبان مادر این قالب شعر نسروده اند و آنچه بایشان منسوب است بسیار نادر است .

از قدیمترین غزلهای مستزاد غزلی است منسوب به شیخ فریدالدین عطار نیشابوری که ظاهراً سر مشق مستزاد مشهور منسوب به مولانا جلال الدین محمد بلخی بوده است زیرا در وزن و قافیه و ردیف عین کار مولوی است . عطار و مولوی در این راه و ردیف چند غزل دارند . در انتساب اصل غزلها به عطار و مولوی شکی نیست ، اگر باشد شك در مستزاد سرودن ایشان است ، بهر حال چون شعر مولوی مشهور است اما سر مشق مستزاد منسوب باو ، این شعر عطار چندان شهرت ندارد و شکل مستزادش تازه پیدا و منتشر شده ، چندیتی از آن را نقل میکنیم ، از دیوان کامل قصاید و غزلها و رباعیات عطار که با نفاست و دقت تمام و فوق العاده خوب به تصحیح آقای دکتر تقی تفضلی منتشر شده است و بسیاری از شعرهای او که در دیگر چاههای دیوان عطاریا اصلاً متروک مانده بود یا از بس بیدقتی و غلط ضایع گردانده شده بود ، بدینوسیله از ترک و فراموشی و ضایعی رسته ، احیا شده است ، منجمله همین شکل مستزاد که در بعضی نسخه های مأخذ کار مصحح بوده است و از نظر ما قابل توجه تواند بود ، گرچه بیقین معلوم نیست که عطار و مولوی - خاصه عطار - غزل خود را در قالب مستزاد سروده باشند و احتمالاً شاید اصحاب خانقاه و صاحبان قانی که با موسیقی و شعر آشنا بوده اند (مولوی بعید نیست که خود اینکار را کرده باشد زیرا آن بزرگمرد اهل موسیقی هم بوده ، رباب میزده ، و شاید برای بعضی غزلهای خود آهنگ هم میساخته ) برای حاجتی که داشته اند این پاره های مستزاد را بر غزلها افزوده اند ، تا با آواز همراه موسیقی خوانده شود . این غزل در دیوان عطار چاپ استاد سعید نفیسی ساده آمده است (چاپ سوم ص ۲۴۱) در کلیات شمس دیوان کبیر مولوی چاپ دانشگاه به تصحیح استاد بدیع الزمان فروزانفر و غزلیات شمس چاپ صفی علیشاه نیز آن غزل منسوب بمولوی که مورد بحث ماست ، یعنی .

هر لحظه بشکلی بت عیار بر آمد .

دل بردونهان شد .

به هیچیک از دو شکل نیامده است ، نه ساده نه مستزاد ، اما در بعضی کتب بدیع در قسم مستزاد غزل مولوی را نمونه می آورند . اینک چند بیت از مستزاد منسوب به عطار تا خواننده تفاوت مشهود بین این قسم را با کارنیا ببیند :

نقد قدم از مخزن اسرار بر آمد

چون گنج عیان شد .

خود بود که خود بر سر بازار بر آمد

بر خود نگران شد ،

در موسم نisan ز سما شد سوی دریا ،

در کسوت قطره

در بحر بشکل در شهوار بر آمد

در گوش نهان شد ...

اشعار میندار اگر چشم سرت هست

رازی ست نهفته

آنچه بزبان از دل عطار بر آمد ،

این بود که آن شد (۱)

می بینیم که در مستزاد سرگرمی معین و مکرر در همه ابیات نظیر ، مصرعهای کوتاه می آید . از لحاظ قافیه نیز در بعضی نمونه ها قافیه پاره مستزاد تابع قافیه اصل شعر است ( اصحاب بدیع این گونه را خوشتر میدانند ) و در بعضی دیگر - مثل همین شعر عطار - قافیه مستقل دارد و در مصرعهای آزاد ، پاره مستزاد نیز به تبع اصل شعر ، بی قافیه میماند .

غالب مستزادها در قسم غزل و رباعی است و همه همین حال را دارد . مستزاد را در کتب بدیع چنین تعریف می کنند که پاره افزوده ای است که در دنبال ابیات ، بیاید چنانکه شعر در وزن و در معنی بآن نیازی نداشته باشد . بعضی خصوص این بی نیازی بودن معنی شعر بآن افزوده ها را در تعریف مستزاد نیاورده اند و اگر چنین باشد که شعر به آن زنگوله زاهد دنبالش ، چه در معنی چه در زیبایی و آرایش و کمال ، نیازی نداشته باشد ، باید «حشو» را بچهار قسم تقسیم کرد : ملیح ، متوسط ، قبیح ، مستزاد (!) بهر حال باید برای تفصیل و شواهد این مورد بکتاب بدیع متأخر رجوع کرد من جمله «ابدع البدایع» ، «دره نجفی» ، «علم

(۱) دیوان غزلیات و قصائد عطار به اهتمام و تصحیح دکتر تقی فضل



بدیع فروغی ذکاء الملک اول»، ذیل «ادیب هروی» بر «عروض همایون»، کتاب استاد «عبدالعظیم قریب»، کتاب بدیع آقای «دایمی جواد» و غیره. گویا ابتدا غزل یا ترانه (رباعی) را برای اینکه قول مانند خواننده شود مستزاد میکرده اند تا خواننده و قوالی اصل ترانه را بسراید و دیگران در ترجیع و فرود آهنگ آن مصراعک افزوده را بخوانند و همراهی کنند، باصطلاح اهل نوحه «دم بگیرند و نفس بدهند» نظیر بعضی تصنیف‌ها و نوحه‌ها. مستزاد شدن غزل عطار و خاصه مولوی نیز - که شعرشان مایه گرمی و شور و جمال و سبب ترصیع وقت و حال محافل شیدائی و درویشی و قلندری است - قرینه مؤید این معنی تواند بود. بعید نیست که این شعر عطار قدیمترین غزل مستزاد شده مشاهیر بزرگان باشد.

البته ممکن است قوالان خانقاههای قدیم شعر دیگر پیشینیان را هم تصنیف و مستزاد کرده باشند چنانکه بر بعضی رباعیات شیخ ابوسعید ابوالخیر و خیام پاره‌ای مستزادی گویا بهمین منظور برافزوده اند اما این ترانه‌ها چنان است که مطابق تعریف گروهی از اصحاب بدیع اصل رباعی در معنی بآن پاره افزوده نیازی ندارد، نظیر این رباعی مستزاد که مستشرقی آنرا بخيام نسبت داده است:

عید آمد و کارها نکو خواهد کرد

چون روی عروس

ساقی می لعل در سبو خواهد کرد

چون چشم خروس

افسار نماز و پوزه بند روزه

یکبار دگر،

عید از سر این خران فرو خواهد کرد

افسوس افسوس.

معلوم است که زآمده‌ها را بآمده‌ها بر آن افزوده اند، گمان من آنست که قطع و یقین نتوان کرد که «ابوسعید ابوالخیر» و خاصه «خیام» خود آنگونه مستزادهای کم لطف و وقار سروده باشند.

گرچه غزل‌های ساده هم قول شده است اما انگار مستزادها را اهل موسیقی برای تصنیف نغمه مناسبتر و ملایمتر میدیده اند، خاصه آنچه در همان وزن شعر عطار و مولوی بوده، در تند کره‌های عهد صفوی راجع به قول سازی و کار شعرای اهل موسیقی، گاهگاه شواهد این خصوصیت دیده میشود (اینجا

به وزن خاص آن غزل مستزاد بیشتر توجه دارم) و بیشتر در تذکره « دولتشاه سمرقندی» نیز دیده‌ایم که عبدالقادر عودی بر مستزاد مشهور « ابن حسام هروی » :

آن کیست که تقریر کند حال گدا را

در حضرت شاهی الخ

تصنیفی کرده است. در این اواخر، خاصه در ایام مشروطیت شعر مستزاد رواجی پیدا کرد و هتوزهم در بعضی جراید هزلی رواج دارد. در کتب بدیع نیز مستزاد را قسمتی از اقسام شعر می‌شمارند که گفتیم و گذشت. برخی از سفینه‌ها هم فصلی به مستزاد اختصاص داده‌اند.

رباعی مستزاد نیز مانند غزلیها در سرگرمی معین مصرع کوتاه‌شان می‌آید و معمولاً بدین ترتیب :

مفعول مفاعیلن مفاعیل فاعول

مفعول و فاعول

واژین قبیل، یعنی رکن اول با قسمتی از رکن دوم یار کن اول با مزاحف رکن دوم. ممکن است پاره مستزاد در رباعی چهارتا باشد یعنی برای هر مصرع یک پاره، مثل رباعی مستزاد منسوب به «خیام» که نقل شد، و هم ممکن است برای هر بیت یک تکه بیاید مثل بعضی رباعیات مستزاد ابن یمن منجمله این:

ای چشم سیاه تو بلای دل من

مشتاق تو شد دلم، برای دل من

بر خیز و یا

گر خواجه ترا روز رهایی نکند،

آخر شبگی به رضای دل من

بگریز و بیا.

اینک یک ترانه مستزاد (در وزن رباعی اما باشش مصرع تمام، در واقع سداسی، و دو مصراع) از ابن یمن نقل می‌کنیم تا انواع و شواهد این فصل کمابیش تمام باشد. این ترانه از لحاظ تعداد مصرعها و قافیه بندی و همچنین پاره افزوده، نسبت به نمونه‌های دیگر ندرتی دارد و برای مقصود و منظور ما مناسبتر است، یعنی دو مصراع کوتاه آن کمی بلندتر از سرگرم متداول در رباعیهای مستزاد آمده است و از این حیث نمونه جالب و نادری پدیداست که شاعر خواسته تازگی و تنوعی به قالب شعر خود بدهد:

گفتم ز سر لطف تو ای طرفه پسر

زان پیش که مورصف کشد گردشکر  
خواهم نفسی ز صحبت آسودن ،  
دانم که رضاداری .

از شام شراب دادنت تابه سحر  
وانگه که تورا فروشد از مستی سر  
گویم که میان ما چه خواهد بودن  
آیین وفاداری .

بقدری توالب و اقسام شعر کهن مایکناخت و محدود است که کمترین  
خروج و عدول از سنن معمول بمثابه امری نادر و ابتکاری بنظر می آید، گرچه  
تأثیر حاصل آن در عمق و اساس و جان و جمال حقیقی شعر چندانی نباشد (۱)  
می بینید که در این نمونه هم دو مصرع کوتاه ، سر بند معینی و بعین نظیر  
هم مستزاد شده اند ولی باز از لحاظ سوابق کار ، بهر حال اقسام مستزادها  
چشم اهل جستجو را لحظه ای بسوی خود میخوانند و مقصود ما ازین تفصیل  
همین است نه چیز دیگر .

از مستزادهائی که در ایام نزدیک بمامشهور شد غزل مستزاد «امیر اتابکی»  
است که مرحوم «وثوق الدوله» و مرحوم «رشید یاسمی» هم استقبال از آن  
کردند و کمی بیشتر قصیده مستزاد «فرصت الدوله شیرازی» و قصیده کوتاه  
مرحوم «میرزا سید محمد حبیب اللهی خراسانی» پسر جوان مرگ «حبیب خراسانی»  
هم پیش و کم شهرتی یافته اند که احتمالاً نیما نیز ازین شهرت ها بیخبر نبوده  
است .

شواهدی در دست هست که فیما بشکل مستزاد توجه داشته است و در  
آزمایشهای گوناگون خود این قالب را هم آزموده است و از آن در گذشته .  
وجود بعضی مستزادها در آثار نیما ازین معنی حکایت می کند که البته مجال  
نیست بهم آنها پردازیم و لزومی هم ندارد اما یکی دو شاهد میتوان آورد ،

(۱) اینجا خود را موظف میدانم که از دوستم آقای نادر نادرپور و از  
فاضل معزز آقای احمد گلچین معانی سپاسگزاری کنم که این رباعی را از یک  
نسخه کهن خطی دیوان ابن بعین استنساخ کرده اند که از طریق آقای نادرپور  
به من رسیده است . نقل من با انکاء به امانت آقای گلچین معانی است زیرا  
ایشان این رباعی را با دو رباعی مستزاد دیگر که یکیش قبل نقل شد در دیوان  
ابن بعین دیده و یادداشت کرده اند .

از جمله این شواهد یکی مثنوی مستزاد « شیر » است که از نخستین کارهای نیماست .

قبلاً گفتیم که مستزاد غالباً در قسم غزل و رباعی است. « نیما » در این خصوص نیز کوشیده است کارش پیروی محض نباشد یا لا اقل کمابیش ندرتی داشته باشد. مثنوی مستزاد « شیر » از آثار قدیم « نیما » و مورخ « بهمن ۱۳۰۴ » یعنی چهار سال پس از « افسانه » است. اینک چند بیتي از خواتیم آن به شهادت این قسمت بحث نقل میکنیم و قبلاً بد نیست دوسه کلمه در خصوص این شعر گفته شود تا سر رشته به دست خواننده بیاید .

« شیر » قطعه شعری است کنائی و رمزی که ظاهراً « نیما » حال و هنجار و سخن و حماسه خوانی شیر را کنایه از کاروشیوه و رمز بیان احوال و روحیه و خصال خویش گرفته است که در مقابل معاندان بی هنر، جانوران دیگر از قبیل روباه و خروغیره حماسه میخواند، از پرورش طبیعی و مادر و کسان خویش سخن میگوید « ومی غرد غریدن هولناک » و خشم و خروشی دارد که چرا شیر گرسنه بخوابد و « بیاید به هر چیز روباه دست » و پرسشهایی از این گونه میکند و گوئی میخواهد حمله و هجوم آورد و داد از بیهنران بگیرد . اما سر انجام ازین در میگذرد و در دل بر ناتوانی ایشان می بخشاید و میگوید :

« بریزم اگر خونشان را به کین

بریزد اگر خونشان بسر زمین

همان نیز باشم که خود بوده ام

و زاین گونه کار

نگردد در آفاق نامم بلند

نگردم به هر جایگاه ارجمند

پس آن به مرا چون کز ایشان سرم

ازین بی هنر رو بهان بگذرم

کشم پای پس

ازین پس بیخشودتان شیر نر

که در ره دگریک همآورد نیست

بجز جانورهای دلسرد نیست

که خفتن است

همه آرزوی محال شما

به خواب است و در خواب گردد روا

بخوایید تا بگذرند از نظر  
بنامید آن خوابها را هنر  
زیچارگی

بخوایید این دم که آلام شیر  
نه درمان بندیرد ز مثنی اسیر  
فکندن کسی را که در بندگی است  
مرا مایه تنگ و شرمندگی است  
شما بنده اید .

شاهد دیگر منظومه بالنسبه مشهور و مفصل «خانواده سرباز» اوست  
که در ۱۳۰۵ شمسی سروده . این منظومه در قالبی آمیخته از مثنوی و مستزاد  
سروده شده است که همچنان ندرت دارد. دو بند از آنرا برای خاتمه این قره  
میاوریم .

از آغاز فصل پنجم زن «سرباز» که شوهرش در جبهه برای «نیکلا»  
می جنگد ، در کلبه فقیرانه ویی نور خود با طفل شیرخوارش ، تنها مانده ،  
گرسنه و بی یار و یاور ، گلاویز با خیالات و اوهام است. چشم براه شوهر تیره  
روز خود که هر دم می پندارد یا آرزو میکند که اینک خواهد آمد و او فرزندش  
را از گرسنگی و مرگ نجات خواهد بخشید ، اما :

« این زمان گوئی هر چه بود ، از هوش

رفت و حتی شمع نیز شد خاموش

تسکه نسی مهتاب از ره روزن

سر برون آورد ، اندرین مسکن

هر کجا خاموش هر طرف تیره ست

چشمها خیره ست

گوئیا جنگی است ، عشق را با بخت

هر چه از هر چیز ، می هر اسد سخت

مسادر از بچه ، بچه از مسادر

روی گهواره مینهد زن سر

پیش چشم ارست شوهر مهجور

چون خطی کم نور... الخ» (۱)

(دنباله دارد)

(۱) نیما - زندگی و آثار ، دکتر جنتی عطائی - صفی علیشاه - تهران

آذر ۱۳۳۴ ص ۹۷